
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

350 / 2021 del 18/10/2021 

Oggetto: PRESA D'ATTO DONAZIONE TRA PIAGGIO & C. S.P.A. DI BENI MOBILI REGISTRATI 
(N. 2 CICLOMOTORI "LIBERTY" 125 CC.), A SUPPORTO DEL PROGETTO "VACCINAZIONI 
ANTI COVID-19 IN REGIONE LOMBARDIA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DONAZIONE TRA PIAGGIO & C. S.P.A. DI BENI MOBILI 
REGISTRATI (N. 2 CICLOMOTORI "LIBERTY" 125 CC.), A SUPPORTO DEL PROGETTO 
"VACCINAZIONI ANTI COVID-19 IN REGIONE LOMBARDIA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 623/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO: 
 
 l’art. 16 della L.R. 30.12.2009, n. 33, ("Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità"), così come modificato dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 e dalla L.R. 10 dicembre 
2019, n. 22, ha istituito l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza; 

 le DD.G.R. nn. 2701/2019 e 4078/2020 hanno costituito l’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza, prevedendo che la stessa subentri, a far data dal 1° gennaio 2021, in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi, ivi inclusi i rapporti di lavoro e la titolarità dei beni 
patrimoniali in capo all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza;  

 con D.L. 23 luglio 2021, n. 105 è stato prorogato lo stato di emergenza sino a tutto il 
31.12.2021, al fine di intraprendere a livello nazionale iniziative di carattere 
straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la collettività 
in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da COVID-19;  

VISTA la DGR n. XI /4353 del 24/02/2021 a oggetto “approvazione del Piano Regionale 
vaccini per la prevenzione delle infezioni da Sars – Cov2”; 

CONSIDERATO che: 

 con nota prot. n. 14921 del 23.9.2021 AREU ha richiesto a Piaggio & C. spa la 
disponibilità a cedere a titolo gratuito all’Agenzia alcuni ciclomotori, nell’ambito di 
una collaborazione per l’attuazione del "Piano Vaccinazioni" anti Covid-19 in Regione 
Lombardia, in particolare per consentire di raggiungere zone urbane ad elevata 
congestione di traffico veicolare e i Comuni più decentrati sul territorio, al fine di 
supportare i cittadini fragili e disagiati; 

 tramite nota del 30.9.2021, prot. AREU n. 15449 dell’1.10.2021, Piaggio & C. spa, con 
sede legale in viale Rinaldo Piaggio 25 – 56025 Pontedera (PI), ha comunicato ad 
AREU la volontà di cedere gratuitamente n. 2 Piaggio modello “Liberty” 125 cc. di 
colore bianco con bauletto posteriore; 

 con nota n. prot. 15697 del 5.10.2021, AREU ha comunicato a Piaggio & C. spa 
l’accettazione della donazione dei n. 2 ciclomotori sopra meglio individuati; 

DATO ATTO che: 

 nella nota prot. AREU n. 15449 la donante Piaggio & C. spa ha manifestato la volontà 
di fornire un valido contributo all’attuazione del “Piano Vaccinazioni” anti Covid-19 in 
Regione Lombardia durante il periodo di pandemia, per poter raggiungere in modo 
comodo e rapido le persone bisognose del territorio lombardo; 

 nella suddetta nota AREU prot. n. 15697, la donataria AREU si è impegnata a: 

-    destinare tali veicoli all’attuazione del “Piano Vaccinazioni” anti Covid-19 in 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2019-12-10;22%23art11-com1-letd
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2019-12-10;22%23art11-com1-letd


 
 

Regione Lombardia;  

- perfezionare presso il PRA civile tutte le necessarie pratiche d’immatricolazione 
dei predetti ciclomotori, che verranno intestati ad “Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza”, precisando altresì che sul libretto di circolazione verrà riportata la dicitura 
“veicolo adibito esclusivamente a servizi di protezione civile; può utilizzare i dispositivi 
supplementari acustico/luminosi a tetto art. 177 C.d.S.” 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di prendere atto e autorizzare il 
perfezionamento dell’accordo di donazione dei n. 2 ciclomotori Piaggio Liberty tra AREU 
e la Piaggio & C. spa, da destinare alla finalità sanitaria e sociale condivisa tra le Parti e 
sopra meglio esplicitata, in quanto tale accordo è funzionale ad aumentare i beni mobili 
disponibili del patrimonio aziendale da destinare nell’ambito del servizio di emergenza 
urgenza extraospedaliera gestito da AREU a favore della popolazione lombarda; 

TENUTO CONTO che:  

 l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute 
nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile; 

 quanto al momento del perfezionamento della predetta liberalità, si procede in 
conformità degli artt. 782 e ss. c.c.; in particolare, stante il valore del bene donato, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 783 c.c., la stessa si ritiene perfezionata al 
momento dell’avvenuta consegna dei singoli beni mobili; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto e di accettare la donazione dei n. 2 ciclomotori Piaggio modello 
“Liberty” 125 cc. di colore bianco con bauletto posteriore, da parte di Piaggio & C. 
s.p.a., con sede legale in viale Rinaldo Piaggio 25 – 56025 Pontedera (PI) e a favore 
di AREU; 

2. di prevedere che i suddetti beni mobili registrati sono destinati a essere utilizzati quale 
supporto operativo in attuazione del “Piano vaccinazioni” anti Covid-19 in Regione 
Lombardia e, in particolare, per consentire di raggiungere zone urbane a elevata 
congestione di traffico veicolare e i Comuni più decentrati sul territorio, al fine di 
supportare i cittadini fragili e disagiati nel periodo di pandemia sanitaria; 

3. di dare atto che, in virtù degli accordi intercorsi con la società donante, la donataria 
AREU si è impegnata altresì a perfezionare presso il PRA civile tutte le necessarie 
pratiche d’immatricolazione dei predetti ciclomotori, che verranno intestati ad 
“Agenzia Regionale Emergenza Urgenza”, precisando altresì che sul libretto di 
circolazione verrà riportata la dicitura “veicolo adibito esclusivamente a servizi di 
protezione civile; può utilizzare i dispositivi supplementari acustico/luminosi a tetto 
art. 177 C.d.S.” 

4. di dare mandato: 

 alla S.S. Logistica di porre in essere quanto necessario per perfezionare la presa 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

in carico, tramite consegna, dei suddetti beni mobili registrati, alla loro 
immatricolazione presso il PRA civile, all’inserimento – tramite emissione delle 
idonee coperture assicurative – dei ciclomotori nel libro matricola di AREU e 
affinché gli stessi vengano gestiti e utilizzati nell’ambito delle finalità delegate 
all’Agenzia in piena sinergia con tutti gli altri mezzi aziendali e secondo le 
modalità previste nel vigente regolamento 41 “Utilizzo dei veicoli AREU”; 

 alla S.C. Economico Finanziario di procedere a inventariare e a inserire nel 
patrimonio aziendale, tra i beni mobili registrati disponibili, i n. 2 ciclomotori 
Piaggio Liberty 125 cc., aventi un valore economico complessivo di € 6.008,70, 
accessori compresi, e di registrare la suddetta donazione al conto n. 10102630 
“ALTRI MEZZI DI TRASPORTO”; 

 alla S.C. Affari Generali e Legali di notificare il presente provvedimento alla 
donante Piaggio & C. s.p.a.; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali di AREU; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


